

## کارکرد تعهد از رهگذر واژه‌های نشان‌دار در غزل عصر انقلاب

فریبا مهری (دانش‌آموخته دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه حکیم سبزواری)  
حسن دلبری (دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه حکیم سبزواری؛ نویسنده مسئول)  
مهیار علوی مقدم (دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه حکیم سبزواری)  
عبّاس محمدیان (دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه حکیم سبزواری)

**چکیده:** تعهد از جمله ویژگی‌هایی است که در ادبیات بسامدی چشمگیر دارد؛ ادبیاتی که بازتابنده باورها، امیدها، آرزوها، دغدغه‌ها و فرازونشیب‌های مردم روزگار است. مسئله بنیادی این مقاله بررسی جایگاه و کارکرد تعهد در لایه واژگانی غزل عصر انقلاب و تحلیل این مؤلفه تأثیرگذار و کیفیت بازتاب آن است. مبنای این ارزیابی واژه‌های نشان‌داری است که حامل بار ایدئولوژیک‌اند. این واژه‌ها، برخلاف واژه‌های بی‌نشان که تنها معنای عادی و عام دارند، متعلق به یک بافت فرهنگی‌اند و علاوه بر دلالت بر مفهومی خاص، دربردارنده معانی ضمنی و مفاهیم ارزشی نیز هستند که نگرش نویسنده را بازتاب می‌دهند. بر مبنای این واژه‌ها، تعدادی از بن‌مایه‌های غزل عصر انقلاب، که مبتنی بر التزام در این نوع ادبی است، با شواهدی آورده می‌شود و مبانی عقیدتی که بر آن‌ها بنیاد نهاده شده است ارزیابی می‌گردد. در بررسی لایه واژگانی و واژه‌های نشان‌دار، غزل عصر انقلاب را بر پایه بن‌مایه‌های ایدئولوژیک و از منظر تعهد به این انواع می‌توان طبقه‌بندی کرد: غزل‌های اعتراضی، نوستالژیک، حماسی، آیینی و انتظار، جنگ و شهادت، طنز، آزادی، مقاومت و اتحاد، دعوت به مبارزه و انتقام، و وطنی. کلیدواژه‌ها: التزام، تعهد، مبانی ایدئولوژیک، لایه واژگانی، واژه‌های نشان‌دار، غزل عصر انقلاب.

## ۱. مقدمه

ادب التزام‌آمیز یکی از مهم‌ترین کارکردهای معناگرای ادبیات است. تأثیر این نوع ادبی بر خواننده با هدف تحوّل رفتاری مخاطب و برانگیختن صفات نیکوی اخلاقی و بیدار کردن وجدان خفته او محقق می‌شود. از این رو، ادبیات التزام‌آمیز در مقایسه با دیگر انواع ادبی بیشترین نمود خواننده‌محوری را دارد زیرا، به عقیده برخی چون دنیس دیدرو،<sup>۱</sup> «گرامی داشتن تقوا و پست‌شمردن زرایل و نمایان کردن معایب باید هدف و غایت هر مرد شریف و آزاده‌ای باشد که قلم یا قلم‌مو و یا قلم حجّاری را به دست می‌گیرد» (زرّین‌کوب، ص ۳۸). از نظر کسانی که ارزش اخلاقی را اصل و ملاک نقّادی شمرده‌اند، شعر و ادب مستلزم وعظ و تحقیق و حکمت است. پس، بر این اساس، هر اثر ادبی که هدف آن تعلیم باشد در نوع تعلیمی جای می‌گیرد و موضوع‌های گوناگونی چون اخلاقیات، مسائل و انتقادات اجتماعی و سیاسی و آموزش فنون و حرف گوناگون را شامل می‌شود.

در بررسی جوانب هر جامعه‌ای، با دو رویه آن مواجهیم: رویه بیرونی که تصویرگر جامعه رسمی است و، به ظاهر، ایراد چندانی بر آن نیست؛ رویه درونی که جامعه واقعی است و راوی حقایق و چهره راستین آن جامعه است و همواره در زیر پوسته ظاهری و لایه بیرونی پوشیده و پنهان می‌ماند، مگر اینکه روشنفکران و متفکران متعهد جامعه آن را دریابند و در مسیر بهبود آن گامی بردارند. از اینجاست که مسئله التزام و اهمّیت آن در ادبیات رخ می‌نماید؛ «ادبیات، در واقع، واقعیّت اجتماعی را به شیوه‌ای تقریباً مستقیم بازتاب [می‌دهد] یا بازآفرینی می‌کند یا دست‌کم باید بکند» (ایگلتون<sup>۲</sup>، ص ۷۵). اینجاست که نقش شاعر و نویسنده متعهد بیش از پیش نمایان می‌شود؛ نویسنده‌ای که به گفته سارتر «آن رویای ناممکن را از سر به در کرده‌است که نقش بی‌طرفانه و فارغانه‌ای از جامعه بشری ترسیم کند» (ص ۴۲). بنابراین، نباید، در بررسی ادبیات و لزوماً ادبیات متعهد، همه چیز را از دید «ادبیات آرمان‌شهر» (داد، ص ۱۷) و سراسر نیکی و زیبایی ببینیم.

### ۱-۱. بیان مسئله و روش تحقیق

زبان بازتاب اندیشه‌هاست. اندیشه زمانی عینیّت می‌یابد که به مرحله بیان برسد. اولین کارکرد از کارکردهای چندگانه زبان بر تفهیم و اطلاع‌رسانی تأکید دارد و صرفاً در جهت القای خبر و پیام به خواننده حرکت می‌کند، اما آنگاه که از شعر سخن به میان می‌آید، زبان نه بر کارکرد اطلاع‌رسانی

1. Denis Diderot

2. Eagleton, Terry

که برکارکرد دیگری متمرکز می‌شود: و آن اندیشه و دیدگاه‌های فکری صاحب اثر است؛ یعنی همیشه، پشت واژه‌هایی که بر زبان شاعر جاری می‌شود، اندیشه و جهان‌بینی خاصی هست که بخش چشمگیری از آن صراحتاً در واژگان آن سروده تبلور می‌یابد.

مسئله اصلی مقاله حاضر این است که غزل عصر انقلاب خود را در برابر چه مسائلی از اجتماع متعهد می‌داند و شاعران آن، متعهدانه و آگاهانه، چه اندیشه‌ها و دیدگاه‌هایی در لایه واژگانی غزل این دوره مطرح کرده‌اند که به مختصه سبکی آن در سطح فکری سروده‌های این دوره انجامیده است.

روش کار، در این مقاله، گردآوری اطلاعات به شیوه کتابخانه‌ای است و نگارندگان بر آن‌اند که پس از استخراج نمونه‌های مورد نظر، با روش استدلالی-استقرایی، به تحلیل داده‌ها به شیوه کیفی بپردازند.

#### ۲-۱. جامعه آماری

جامعه آماری این پژوهش را هفت صد غزل از سروده‌های اجتماعی شاعران معاصر تشکیل می‌دهد که، به دلیل پرهیز از اطاله کلام، به آوردن نمونه‌های اندکی از شعر آنان بسنده شده است. معیار گزینش غزل‌ها تأکید گویندگان آن‌ها بر اصل تعهدمداری و انعکاس هرچه بیشتر این مؤلفه در سروده‌هایشان است. هوشنگ ابتهاج، قیصر امین‌پور، سیمین بهبهانی، سعید بیابانکی، سیدحسن حسینی، ناصر فیض، علیرضا قزوه، محمدکاظم کاظمی، مصطفی محدثی خراسانی، نصرالله مردانی، حسین منزوی، فاضل نظری، و سلمان هراتی از مهم‌ترین این شاعران‌اند.

#### ۳-۱. پیشینه تحقیق

تاکنون، در موضوع تعهد و کارکرد آن در غزل انقلاب (با محوریت بررسی لایه واژگانی و تمرکز بر واژه‌های نشان‌دار) پژوهشی مستقل و درخور توجه صورت نگرفته؛ اما می‌توان از منابعی یاد کرد که محتوای آن‌ها به مقوله غزل‌های انقلاب و موضوع بحث این مقاله نزدیک است و، بی‌شک، یافته‌های آن‌ها می‌تواند یاری‌رسان ما در این مبحث باشد. برخی از این پژوهش‌ها عبارت‌اند از:

- مقاله «در باب ادبیات به‌مثابه شکلی ایدئولوژیک» (زیباشناخت، ش ۱۷، زمستان ۱۳۸۶، ص ۲۰۷-۲۳۰) نوشته پیر ماشری<sup>۳</sup> و آتین بالیبار<sup>۴</sup> و ترجمه ماندانا منصوری. توضیح اینکه نویسندگان آن، ضمن تأکید

3. Pierre Macherey

4. Etienne Balibar

بر درهم‌تنیدگی دو مقوله ادبیات و تاریخ، با تکیه بر تفکر بورژوازی، به این پرسش پاسخ می‌دهند که چگونه می‌توان، در چارچوب منازعات ایدئولوژیک طبقاتی، متن ادبی را تبیین و تفسیر کرد؟

— مقاله «منشور متن و تلون معنا» (کتاب‌ماه ادبیات، ش ۱۳۲، مهر ۱۳۸۷، ص ۵-۱۴) نوشته بهروز عزب‌دفتری. توضیح اینکه نویسنده، با تأکید بر مقوله‌هایی چون لایه‌های جامعه‌شناختی و تاریخی معنا و بازی‌های زبانی و نظریه‌های درون‌متنی در تفسیر معنا، به این نکته دست می‌یابد که رهیافت به معنا از قیل شناخت ایدئولوژی است و شناخت ایدئولوژی در گرو شناخت بازی‌های زبانی؛

— کتاب سبک‌شناسی (نظریه‌ها، رویکردها و روش‌ها) (سخن، تهران ۱۳۹۱) نوشته محمود فتوحی رودمعجنی. توضیح اینکه نویسنده بخش‌هایی را به نحوه بررسی لایه واژگانی و ایدئولوژیک سبک اختصاص داده و مدعی شده است، با کاربرد روش‌های مطرح‌شده در کتاب مزبور، محتوای فکری یک اثر را می‌توان بررسی کرد؛

— مقاله «غزل نوکلاسیک و لایه‌های ایدئولوژیک سبک در آن» (ادبیات انقلاب اسلامی، دوره اول، ش ۱، خرداد ۱۳۹۳، ص ۹۶-۱۱۴) نوشته حسن دلبری و دیگران. توضیح اینکه نگارندگان هدف مقاله را تبیین فرایند شکل‌گیری غزل نوکلاسیک دانسته و، ضمن معرفی متن‌های لحظه‌تغییر در این نوع غزل، با تکیه بر سبک‌شناسی لایه‌ای، لایه‌های واژگانی و نحوی و بلاغی آن را با ذکر نمونه‌هایی بررسی کرده‌اند؛

— مقاله «سبک‌شناسی لایه‌ای اشعار انقلابی و مذهبی طاهره صفارزاده؛ لایه آوایی و واژگانی» (نشریه ادبیات پایداری، ش ۱۲، بهار و تابستان ۱۳۹۴، ص ۱۶۹-۱۹۴) نوشته محمدرضا صرفی و مژگان ونارجی. توضیح اینکه نویسندگان نتیجه گرفته‌اند برجسته‌سازی مفاهیم و مضامین و تأکید بر نهادینه‌سازی مفاهیم دینی و انقلابی و انسانی از ویژگی‌های بارز شعری صفارزاده محسوب می‌شود؛

— مقاله «کارکرد ایدئولوژی در لایه‌های سبکی داستان حسنک وزیر» (متن‌شناسی ادب فارسی، دوره هفتم، ش ۲، تابستان ۱۳۹۴، ص ۶۳-۷۸) نوشته حسن دلبری و فریبا مهری. توضیح اینکه نویسندگان مقاله تاریخ بیهقی را با رویکرد لایه ایدئولوژیک سبک مؤلف بررسی کرده‌اند. نتایج نشان می‌دهد بیشترین بازتاب ایدئولوژی به ترتیب در بخش واژگان و نحو و بلاغت دیده می‌شود؛

— مقاله «تحلیل ایدئولوژیک غزل اجتماعی دوره مشروطه» (پژوهش‌های نقد ادبی و سبک‌شناسی، دوره هفتم، ش ۲۵، پاییز ۱۳۹۵، ص ۲۲۵-۲۴۹) نوشته سودابه یوسفیان دارانی و دیگران. توضیح اینکه نویسندگان، ضمن بیان مقدماتی در تحولات و اوضاع سیاسی و اجتماعی دوران مشروطه، به بررسی انتقادی این غزلیات با تکیه بر مضامین فکری شعر شاعران برجسته آن دوران پرداخته‌اند.

## ۲. مبانی نظری تحقیق

### ۱-۲. التزام و ادبیات

اگر آن معدود منتقدان و هنرمندانی را در نظر بگیریم که «ادبیات محض» مبتنی بر مؤلفه‌های پارناسین‌ها را ادبیاتی غیر متعهد و به دور از مبانی اخلاقی — یا لاقابل‌بی‌اعتنا به این مبانی — می‌دانند، می‌توانیم مدعی باشیم، در نظر تمام اصحاب نقد، تعهد در سرشت ادبیات تعبیه شده و شعر، از این نظرگاه، محمل انگاره‌های ایدئولوژیکی است که اذهان مصلحان را به خود معطوف داشته. البته از نظر دور نمی‌داریم که معتقدان واقعی به «هنر محض» نیز با التزام در هنر مخالف نیستند، بلکه آن را ذاتی هنر نمی‌دانند (← سیدحسینی، ص ۴۷۴-۴۸۵). از نظر مبانی ارتباطی، در هر اثر هنری و ادبی، چهار مؤلفه را بر پایه پیام می‌توان واکاوی کرد: هنرمند که اثر را می‌آفریند (فرامتن مبدأ پیام)؛ اثر که آفریده هنرمند است (متن پیام)؛ مخاطبی که تحت تأثیر قرار می‌گیرد (فرامتن مقصد پیام) و جهانی که در اثر آشکار می‌شود (فرامتن اجتماع) (← پورنامداریان، ص ۱). و تعامل این چهار رکن اساسی در هیچ‌یک از ژانرهای ادبی، به اندازه ادبیات متعهد، فعال نیست.

### ۱-۱-۲. فرامتن مبدأ پیام

شاعر و نویسنده متعهد آینه‌ای است با اراده‌ای استوار که به بازتاب دردهایی همراه درمان می‌پردازد و کار او صرفاً بازتاب مطلق زشتی‌ها و زیبایی‌ها نیست؛ بدین معنا که

هرچند فرد مولود و محصول اجتماع است، اما در عین حال بسا که عامل و محرک اجتماعی نیز باشد. اینجاست که قدرت ابداع و ذوق، بیشتر از قدرت محیط و نژاد، در پدیدآوردن آثار ذوق و هنر مؤثر بوده‌است. (زَربین کوب، ص ۴۸)

شاعر متعهد، به مثابه یک پردازشگر اجتماعی موفق، با پذیرش نقش آنگی و بردوش کشیدن این رسالت، در بازتابندگی دردهای آمیخته با درمان بسیار مؤثر ظاهر می‌شود. اثر او می‌تواند داروی تلخ انتقاد را در قالب شربت گوارا به مخاطبان بچشاند. در این حالت،

شعر گزارشی است هنرمندانه از مناسبات روزگار شاعر که از صافی تخیل خلاق شاعر گذشته و بر حسب عواطف و افکار او دگرگونی پذیرفته و زیبایی و جذبه‌ای نو یافته‌است؛ اگرچه خود را از حقیقت تاریخی پُررنگ‌تر یا کم‌رنگ‌تر نشان دهد. (ترابی، ص ۹۰)

میزان التزام شاعر در ادبیات و نیز گستره نفوذ و ماندگاری یک اثر ادبی، در سطح وسیعی از جامعه، مبتنی بر نوع نگرش شاعر یا نویسنده به «من فردی» و «من اجتماعی» اوست. گفتنی است

شفیعی کدکنی عواطف هر شاعری را سایه‌ای از سه «من» می‌داند: من شخصی، من اجتماعی و من انسانی. (ص ۶۷)

هرچه شاعر خود را از بند «من»‌های شخصی — که به‌باور او در پایین‌ترین سطح این تقسیم‌بندی قرار گرفته و در طول زمان تغییرکردنی است — برهاند و به‌سوی افق «من»‌های اجتماعی و — در سطحی والاتر و ارزشمندتر — بهینه «من»‌های انسانی که گستردگی جهانی دارند گام بردارد، مرزهای زمانی و مکانی بیشتری را فتح خواهد کرد. (همان‌جا)

به‌عبارت دیگر، میزان التزام شاعر به میزان نزدیکی او به این سه «من» وابسته است. هراندازه‌که «من» شعری و هنری شاعر و هنرمند به «من انسانی» نزدیک‌تر باشد، عاطفه شعری و هنری او و — به همین نسبت — التزام و تعهد او در قبال بشریت و سرنوشت انسانی فراتر خواهد بود، زیرا آنچه که از مسئله تعهد، امروزه، در جهان دانسته می‌شود نگران‌بودن نسبت به سرنوشت بشر است؛ در هر کجا که باشد، هر مرام و مسلکی که داشته باشد، و از هر نژاد و محیطی که باشد. (فرزاد، ص ۷۵)

## ۲-۱-۲. متن پیام

متن نه تنها نوعی گفتگو میان آفریننده (شاعر و نویسنده) و خواننده است بلکه، در اصل، تعاملی میان جهان متن و جهان نویسنده و جهان خواننده است و حرکتی است پویا و زنده. پویایی این گفتگو موجب می‌شود عرصه هر متنی به‌رویی تأویل گشوده باشد؛ در عین حال، هر متنی تأویل را تا حدی که در توان متن است محدود می‌کند. بنابراین، متن بهترین عرصه تأویل است. رولان بارت<sup>۵</sup> در کتاب *S/Z* (۱۹۷۴م) بین دو گونه متن تمایز قائل می‌شود: متن خواندنی و متن نوشتنی. متن خواندنی متنی است که معنای خود را به‌آسانی بر خواننده عرضه می‌کند و، در خواندن و فهم آسان آن، مانعی وجود ندارد. این گونه متن‌ها به آفرینش ذهنی خواننده چندان توجهی نمی‌کند؛ اما، در متن نوشتنی، خواننده، در حین فرایند خواندن، معنایی می‌آفریند و در حقیقت دوباره «می‌نویسد». در این گونه متن‌ها، معنای متن به معنایی که خواننده در ذهن خود می‌پروراند وابسته است (← احمدی ۱، ج ۱، ص ۲۵۵-۲۵۷). در متن‌های نوشتنی، دال آزادانه عمل می‌کند و مستقیم و مستقل به مدلول باز نمی‌گردد. گذر از دال به مدلول نیز به‌سادگی صورت نمی‌گیرد.

متنی که در کانون تعاملات سه‌گانه جامعه و شاعر و مخاطب شکل می‌گیرد خود بر هر سه ضلع تأثیری مضاعف می‌گذارد و، هرچه این تأثیر و تأثر ایدئولوژیک‌تر باشد، متن ملتزم‌تر

5. Roland Barthes

خواهد بود. گفتنی است منظور از واژه «ایدئولوژیک»، در این جایگاه، مبانی نظری‌ای است که شاکله انسانیّت بر آن بنا شده است، نه اصول و معتقدات نحله و گرایشی خاص؛ یعنی همان انگاره‌هایی که، در سطحی عمومی و گسترده، از آن با مفهوم اخلاق یاد می‌شود. این مفاهیم ارزشمند مطلوب‌های همیشگی جامعه بشری بوده‌اند و هستند و قدمتی به‌درازای تاریخ بشری دارند؛ هرچند که برخی از ناقدان معیار زمان و قوم را مطرح کرده‌اند و معتقدند که برای «شناخت» دوره و یا قوم باید معیارهای خاص آن دوره و یا قوم را کشف کرد» (ولک،<sup>۶</sup> ج ۳، ص ۶۵). در این زمینه، «افلاطون نخستین کسی است که بر ارزش اخلاق در ادبیات تکیه می‌کند». (اسلامی ندوشن، ص ۲۶۶)

### ۲-۱-۳. فرامتن مقصد پیام

در سویی دیگر این فرایند ارتباطی، مخاطب قرار دارد. و وقتی پیام ادبیات در سطح چشمگیری از تعهد باشد، نقش مخاطب بسیار پررنگ‌تر می‌شود؛ به بیان دیگر، «در شعر تعلیمی-القایی، محوریت با مخاطب یا تو است؛ تا آنجا که می‌توان آن را شعر مخاطب‌محور نامید. در چنین شعری، احساسات و عواطف شاعر نیز در خدمت تعلیم و تربیت مخاطب یا تو قرار می‌گیرد» (زرقانی، ص ۸۹)؛ چراکه شاعر و نویسنده، در تمام لحظات سرودن، او را در ذهن داشته و حتی با او در ذهن خود رودررو حرف می‌زده است. ایگلتون تا حدی به همین نکته اشاره دارد وقتی می‌گوید:

متون ادبی در قفسه‌های کتاب وجود ندارند، بلکه طی فرایندهای خواندن فقط در تجربه خواننده مادّیت می‌یابند. برای وقوع ادبیات، وجود خواننده به‌اندازه وجود مؤلف حیاتی است. (ایگلتون ۱، ص ۱۰۳)

نظریه پردازانی که با نگاه سنتی به نقد متون می‌پرداختند جایگاه خواننده را نادیده می‌گرفتند و قدرت محض را، در آفرینش اثر، به شاعر و نویسنده می‌دادند. توجه به متن و مؤلف، به مثابه یگانه محورهای تفسیر و تأویل، باعث می‌شد جایگاه خواننده جلوه‌ای اندک بیابد. در میان نظریه‌پردازان سنتی، برخی از ادیبان یونانی، از جمله هوراس،<sup>۷</sup> برای خواننده جایگاهی ویژه قائل بودند و او را عاملی مؤثر در روند آفرینش متن می‌دانستند. در میان نظریه‌پردازان جدید خواننده‌محوری، ولفگانگ آیزر<sup>۸</sup> جایگاهی ویژه دارد. در نزد پیروان آن نظریه، آنچه خواننده و تأویل‌کننده متن درمی‌یابد ملاک فهم پنداشته می‌شود. از این رو، آنان برای فرایند خواندن متن توجهی ویژه قائل‌اند

6. Wellek, René

7. Horace

8. Wolfgang Iser

و بر این باورند که خواننده معانی بالقوه نهفته در متن را فعلیت می‌بخشد. بنا بر عقیده رولان بارت، آفرینش یک اثر به معنای «مرگ نویسنده» آن و آفرینش دوباره آن به دست خواننده است (← شمیسا، ص ۱۶۹). در نظریه خواننده‌محوری، این باور وجود دارد که نقد ادبی مثلی است که خواننده رأس اصلی آن را تشکیل می‌دهد و دورأس دیگرش متن و نویسنده است.

بر اساس مبانی «نظریه دریافت»<sup>۹</sup> (از نظریات هانس روبرت یاس<sup>۱۰</sup> آلمانی شاگرد هانس گنورگ گادامر<sup>۱۱</sup>)، الگو و افق انتظارات متون ادبی با توجه به افق انتظارات خوانندگان که کاملاً فردی است و نیز الگوهای ذهنی مردم که دارای چارچوب‌های فرهنگی است و در نتیجه جنبه جمعی دارد نوشته و خواننده می‌شود (← همان، ص ۳۳۱). موافقان این نظریه در تحلیل و بررسی جایگاه خواننده در آثار ادبی بر این باورند که، در پیدایش ادبیات، وجود خواننده به اندازه وجود آفریننده اثر ادبی ضروری است. این دیدگاه مخالف دیدگاه نظریه‌پردازانی چون اریک دونالد هرش<sup>۱۲</sup> است که، در چارچوب اندیشه‌های هرمنوتیک و به پیروی از شلایر ماکس<sup>۱۳</sup> و دیلتای<sup>۱۴</sup> مؤلف و آفریننده اثر ادبی را سرچشمه معنا می‌داند و معنای اثر را ثابت به شمار می‌آورد. بر مبنای همان دو مؤلفه یادشده، در هر زمان که اوضاع اجتماعی و تاریخی تغییر کند، معنی متن هم تغییر می‌کند (← همان، ص ۳۲۶-۳۲۸)؛ اما نباید از نظر دور داشت که این نوع ادبی در صورتی می‌تواند به درستی رسالت خود را انجام دهد که برای مداخله مخاطب فرصتی قائل شود زیرا، «در پدیدارشناسی، ذهن انسان مرکز و اساس همه معانی است. تفسیر متن هنگامی امکان‌پذیر است که متن اجازه دستیابی مخاطب را به آگاهی نویسنده می‌دهد». (مقدادی، ص ۱۷-۱۸)

## ۲-۱-۴. فرامتن اجتماع

یک متن همواره در تعاملی مؤثر با بزرگ‌ترین فرامتن موجود یعنی «اجتماع» به سر می‌برد و شاعر و نویسنده، به مثابه اداره‌کننده آن متن، هم از این فرامتن تأثیر می‌پذیرد و هم بر آن اثر می‌گذارد. اگر بر این باور باشیم که «هنر وجه خاصی است از بیان آگاهی اجتماعی» (احمدی، ۲، ص ۳۸۶) و «ادبیات را باید

9. reception theory

11. Hans Georg Gadamer

13. Schleiermacher, Friedrich

10. Hans Robert Jauss

12. Eric Donald Hirsch

14. Dilthey, Wilhelm



همواره در پیوندی جدایی‌ناپذیر با زندگی اجتماعی بر پایه زیربنای عوامل تاریخی و اجتماعی، که بر نویسنده تأثیر گذاشته‌اند، در نظر گرفت» (اسکارپیت،<sup>۱۵</sup> ص ۱۳)، می‌توان گفت حتی

منزوی‌ترین شاعر یا نویسنده، یعنی آن‌که بیش از همه به حدیث نفس متوسل می‌شود و هرگز نگاه پرسش‌آمیز خود را به‌سوی جامعه نمی‌افکند و ادبیات را ذات مجردی جدا از فعل و انفعالات اجتماعی می‌پسندد، باز هم، دست‌کم از حیث نگارش، به جامعه خود بستگی تام دارد. زمان در هنر شاعر همیشه جایی می‌جوید. (بارت، ص ۴۶)

### ۳- بحث و بررسی

#### ۱-۳. تحلیل واژه‌های نشان‌دار و بی‌نشان بر پایه لایه ایدئولوژیک

در تحلیل لایه واژگانی یک متن، از حیث بار ایدئولوژیک، با دو گونه واژه مواجهیم: واژگان بی‌نشان یا خشی و واژگان نشان‌دار. به‌گفته فتوحی رودمعجنی، «واژه بی‌نشان معنای عادی و عام دارد، حال‌آنکه واژه نشان‌دار مخصوص یک بافت فرهنگی است» (ص ۲۶۳). به‌باور او، واژگان نشان‌دار، «علاوه بر دلالت بر یک مفهوم خاص، دربردارنده معانی ضمنی و مفاهیم ارزشی نیز هستند که نگرش و طرز تلقی نویسنده و گوینده را در خود دارند» (همان، ص ۲۶۴)؛ بنابراین، بار معنایی یک واژه همان مفهومی است که دید نویسنده و گوینده را در خود جای داده‌است و شنونده و خواننده، علاوه بر درک مصداق خاص واژه، می‌تواند نظر نویسنده و گوینده را نیز دریابد. بر این اساس، می‌توان گفت واژگان بی‌نشان صرفاً بر مصداق خارجی خود فارغ از هرگونه قضاوت مسلکی دلالت دارند و واژگان نشان‌دار، افزون بر اشاره به مصداق‌های خاص، نگرش صاحب اثر را نیز درباره موضوع مطرح‌شده با خود حمل می‌کنند.

#### ۲-۳. التزام: ویژگی برجسته غزل عصر انقلاب

در ادبیات فارسی، شاعر به‌مثابه عنصر مرکزی تعاملات برون‌متنی، همیشه در حال واکنش به کنش‌های پیرامون خود بوده‌است؛ چه بر لبه تیز طنز به‌سان عبید زاکانی و چه به‌مثابه معترضی جدی همانند سیف فرغانی و چه پشت لایه‌های ابهام و ابهام‌حافظ‌گونه. با این رویکرد، باید برای ادبیات انقلاب عمری به‌درازای تاریخ ادبیات فارسی در نظر گرفت:

ادبیات انقلاب، به معنی عام آن، عمری به‌درازای شعر فارسی دری دارد و، به معنای اخص آن، عمری کوتاه به‌اندازه انقلاب اسلامی. اگر منظور از ادبیات انقلاب وجود آثاری باشد سرشار از حکمت و اندیشه و حق‌گویی و اخلاق و ارزش‌های دینی و در مجموع در مسیر تعالی انسان، یقیناً، این‌گونه آثار در سرتاسر ادبیات فارسی از زمان پیدایش آن تا همین امروز بیش‌و کم موجود بوده‌است. (یاحقی، ص ۲۰۰)

اما، با انقلاب مشروطه و با قدرت گرفتن نقش فرامتن مقصد و پدیدار شدن مخاطب عام (نه در معنی منفی واژه)، سمت‌وسوی تفکر شاعر و حاصل آن تغییر کرد:

هم‌زمان با پیروزی انقلاب مشروطه، شعر فارسی هم خود را با پدیده جدیدی انطباق داد و هم مشوق آن پدیده شد. ظهور شهروند عامی در مقام یک نیروی سیاسی مهم، در این زمان، مخاطبان شاعر را دستخوش تغییر کرد. شاعر دیگر فقط نخبگان جامعه را خطاب قرار نمی‌داد، بلکه برای بخش بزرگ‌تری از جامعه شعر می‌سرود که با گسترش سواد و آگاهی سیاسی پیوسته در حال رشد بوده. (Yarshater, p 44)

در دوره مزبور، رویکرد سیاسی شاعران به شعر به‌اندازه‌ای گسترش یافت که گاه بعضی از منتقدان، بدون نظرداشتی به دیگر گونه‌ها، ادبیات این دوره را فقط ادبیات سیاسی دانستند. نصرتی در مقاله «اندیشه‌های سیاسی و اجتماعی در شعر معاصر» (چاپ‌شده در کتاب سفر در آینه) معتقد است:

ادبیات فارسی، که در تمام ادوار تاریخ ایران رویکرد سیاسی خود را حفظ کرده‌است، به‌ویژه با آغاز مشروطیت، صرفاً به ادبیات سیاسی و اجتماعی تبدیل می‌شود. ادیبان و شاعران عصر مشروطه، در عمل، سیاست‌مدارانی هستند که شعر و ادبیات ابزار سیاسی آنان محسوب می‌شود؛ تاجایی که می‌توان شعر دوره مشروطه را نوعی گزارش تاریخ سیاسی و اجتماعی آن عصر به شمار آورد. (ص ۴۵۵-۴۵۶)

بعد از مشروطه این روند ادامه یافت و، با پیروزی انقلاب اسلامی، التزامی که شاید تا قبل از آن تکیه‌گاهی ایدئولوژیک نداشت و تنها مبتنی بر مبانی آرمانی بود که بعضاً مستقیم از تفکرات وارداتی تغذیه می‌شد سمت‌وسویی کاملاً انگاره‌ای پیدا کرد.

### ۳-۳. تعهد در لایه واژگانی غزل عصر انقلاب

در این پژوهش، لایه واژگانی غزل‌های برجسته عصر انقلاب با رویکرد غالباً اجتماعی بررسی شده؛ غزل‌هایی که انگاره‌ها و مبانی فکری گویندگانشان در واژه‌های نشان‌دار آن‌ها (واژه‌هایی که بار فکری و ایدئولوژیکی خاصی را حمل می‌کنند) صراحتاً نمود یافته‌است. از این نظرگاه، غزل‌های اجتماعی یادشده را می‌توان به دو طیف گسترده «اعتراضی» و «غیراعتراضی» تقسیم کرد. بررسی آماری

سروده‌ها بیانگر آن است که، از میان ۷۰۰ غزل، ۴۳۰ غزل اعتراضی است و مابقی سروده‌ها در بن‌مایه‌های دیگری آمده. نگارندگان، برای سهولت دریافت، غزل‌ها را به عناوینی مطابق با بن‌مایه‌هایی که از نظر فکری حمل می‌کنند تقسیم کرده‌اند تا مخاطب واژه‌های نشان‌دار را (که در متن مقاله آمده است) آسان‌تر دریابد.

### ۳-۱. غزل‌های اعتراضی

ادبیات اعتراض یکی از گونه‌های ادبیات اجتماعی است که ممکن است جزء ادبیات پایداری باشد یا نباشد. ادبیات پایداری ممکن است اصلاً لحن ستیزه‌جویانه و انتقادی نداشته باشد؛ به این دلیل روشن که پایداری همواره همراه با ستیزه‌سیاسی نیست و، گاه، از راه نرمش و گفتگو صورت می‌گیرد. البته، برخی این‌دورا یکی دانسته‌اند که خالی از تسامح نیست؛ چنان‌که پشتدار در مقاله «چشم‌انداز آزادی و ادب اعتراض در شعر فارسی» معتقد است ادب اعتراض که با مترادفات چون «ادب مقاومت» و «ادب شورش» و «ادب ستیز» در برابر «ادب سازش» از آن یاد می‌کنند (ص ۱۵۸) - به آن دسته از آثاری اطلاق می‌شود که بازتاباننده روحیه انتقادجویانه و اعتراض‌آمیزانه و مقاومت‌گرایانه شاعر یا نویسنده (در برابر عوامل تحمیلی اجتماعی و سیاسی حاکم) (همان‌جا) است. اعتراض، در غزل‌های عصر انقلاب، با بن‌مایه‌های فراوان بازتاب می‌یابد. گاه این روحیه انقلابی در اعتراض به فضای نامطلوب شهری است:

در شهر شما باری اگر عشق فروشی ست      هم غیرت آبادی ما را فروشید

(امین پور ۲، ص ۶۶)

که واژه‌ها و ترکیب‌های نشان‌دار «عشق فروشی» و «غیرت آبادی»، در پیوند با بینش معترضانه شاعر، و نیز واژه «فروشید» تا پایان غزل، در جایگاه ردیف، موضع شاعر را بیشتر نمایان می‌کند. گاهی نیز، در اشعاری دیگر، با واژه‌های نشان‌داری مثل «ناتنی»، «اهریمنی»، و «آدمیان آهنی»، اعتراض به بی‌اعتنایی‌ها و روابط سرد انسانی نشان داده می‌شود:

آری برادران همگی ناتنی شدند      این سیب‌ها بهار نشد، کندن شدند  
این سایه‌های رو به بلندی در این غروب      میراث مردمی ست که اهریمنی شدند  
امروز هم گذشت و از این‌گونه چند روز      کم‌کم تمام آدمیان آهنی شدند

(کاظمی، ص ۵۲)

از همین نمونه است:

همه به سایه هم تیر می‌زنند اینجا میان سایه و دیوار هیچ الفت نیست  
(قزوه، ۱، ص ۵۰)

کاربرد کنایه آمیز «تیرزدن به سایه» در بیت مزبور و همچنین مفهوم بیت بعدی، با محوریت واژه  
«انسان»، از همین دست اعتراض‌هاست:

بر کف، چراغ دارم و در روشنای روز پیوسته جستجوگر انسانم، او کجاست؟  
(روزبه، ص ۱۲)

این اعتراض‌ها گاه در مقابل ظلم و بی‌عدالتی است و با نماد قرار دادن شخصیت‌های مظلوم  
تاریخ تبلور می‌یابد:

خون شد دلم از غصه مرگ حسنک‌ها یک‌چند بگیرانم بگذار قلم را  
(قزوه، ۱، ص ۹۹)

و گاهی هم از طریق تصاویر تلمیحی و ماندگار در ذهن نمایانده می‌شود:

در کوفه تهی شده از اعتمادها کم‌کم زیاد می‌شود این زیاده‌ها ...  
آنگاه دسته‌دسته نامردمان شهر هربار می‌وزند به سمی که باها  
(سلمانی، ۲، ص ۲۱-۲۲)

گاهی نیز به صورت انتقاد از «مرفهین بی‌درد» جلوه می‌کند:

صد دوزخ اینجا بفسرد، آری عجب نیست گر درنگیرد آتشت با سینه‌سردان  
آن‌کوبه دل دردی ندارد آدمی نیست بیزارم از بازار این بی‌هیچ‌دردان  
(ابتهاج، ص ۲۴۳-۲۴۴)

و گاه نیز در اعتراض به نفاق و دورویی نمود می‌یابد:

می‌فروشی در لباس پارسا برگشته‌است آه از این نفرین که با دست دعا برگشته‌است!  
پینه‌های دست و پا سرزد به پیشانی عجب کفر با پیراهن زهد و ریا برگشته‌است!  
داد از طرز مسلمانی که هرکس در نظر قبله را می‌جوید، اما از خدا برگشته‌است!  
خیمه خورشید را دین‌دارها آتش زدند آه معنای حقیقت تا کجا برگشته‌است!  
(فاضل نظری، ۲، ص ۹۹)

گاهی نیز به صورت غم‌خواری برای قشر ضعیف جامعه و مشکلات آن‌ها ظاهر می‌شود:

ای اهل پایین این شهر، ای مردمانِ فرودست  
(شکارسری، ص ۵۲)

من با شمایم که، چون ابر، اندوهتان بی حساب است

و گاه در اعتراض به کم‌رنگ شدن ارزش‌ها:

ما را فروختند و چه ارزان فروختند! ...  
ما را چقدر مفت به شیطان فروختند!  
هم دین فروختند، هم ایمان فروختند!  
یک‌عده هم کنار خیابان فروختند ...  
(بیابانکی ۱، ص ۲۹-۳۰)

ما را، به یک کلاف، به یک نان، فروختند  
اندر دوه و درد از اینکه خدا نانشناس‌ها  
بازار مرده است ولی مؤمنان چه خوب  
یک‌عده خویش را پس پشت کتاب‌ها

### ۳-۲. غزل‌های غیر اعتراضی

الف) غزل‌های نوستالژیک - مفهوم نوستالژی از روان‌شناسی وارد ادبیات شده است و، در بررسی‌های ادبی، شیوه‌ای از نگارش دانسته شده که شاعر یا نویسنده در سروده یا نوشته خود، بر پایه آن، از گذشته‌ای که در نظر دارد یا سرزمینی که در خاطر اوست، با حسرت و درد یاد می‌کند (← شریفیان، ص ۳۰). نوستالژی، در تعریفی جامع‌تر، حتی می‌تواند موضوعاتی چون «دل‌تنگی برای میهن یا خانه و خانواده، فراق، درد دوری، درد جدایی، احساس غربت، حسرت گذشته‌ها، آرزوی گذشته» (آریان‌پور کاشانی، ذیل نوستالژی) را دربرگیرد.

در نگاه اول، این‌گونه به نظر می‌آید که متون نوستالژیک غالباً با «من فردی» گوینده در ارتباط‌اند، زیرا اندوه از دست‌دادن‌ها و یادآوری حسرت‌بار از دست‌رفته‌ها همواره یکی از مشخصات برجسته شعر رمانتیک است؛ اما در میان غزل‌های انقلابی به‌ویژه در گونه اجتماعی آن با نمونه‌هایی مواجهیم که «من فردی» به «من اجتماعی» بدل می‌شود. در این موارد، گویا شاعر نماینده قشر گسترده‌ای از جامعه خویش است و اندوه از دست‌رفته‌ها را با همه آن‌ها به اشتراک می‌گذارد:

بیا به اسب، حماسه، رکاب برگردیم  
به روزهای خوشِ التهاب برگردیم  
بیا به سرب، به سرب مذاب برگردیم  
به حرف اول این انقلاب برگردیم  
(محدثی خراسانی، ص ۸۶)

بیا به آینه، قرآن، به آب برگردیم  
بیا دوباره مروری کنیم خاطره را  
کنون که موعظه در کاخ‌ها نمی‌گیرد  
به دست‌های پُر از پینه، سفره‌های تهی

ب) غزل‌های حماسی— غزل قالبی است که همواره موضوعات و مفاهیم غنایی را تداعی می‌کند اما، در دوران جدید حیات خود، با تغییر نگرش از مضامین صرف عاشقانه، متحوّل شد و با ظرفیتی که در پیشینه خود برای بیان مفاهیم عرفانی و معنوی داشت، در سایه وقایع انقلاب، با روح جاری حماسه در آمیخت (← باقری و محمدی‌نیکو، ص ۲۰). دوران هشت سال دفاع مقدّس آمیختگی بیشتر این قالب را با درون‌مایه‌های حماسی موجب شد؛ چنان‌که بعدها به پیدایش نوع جدیدی با عنوان «غزل حماسه» انجامید. این گونه ادبی، با مفاهیم معنوی بسیاری چون مردانگی، سلحشوری، جنگ، شهادت و ایثار، بیانگر انگاره‌های ذهنی و عقیدتی پدیدآورندگان خود است:

ناگه رجز هجـوم خواندند      برگرده گردباد راندند  
شمتند به خون شب زمین را      شمشیر به آسمان رساندند ...  
ماندند به عهد خویش و رفتند      رفتند ولی همیشه ماندند

(امین پور ۲، ص ۴۰۴)

جنگ جنگ است بیا تا صف دشمن شکیم      صف این دشمن دیوانه میهن شکیم

(مردانی ۲، ص ۵۲۷)

بکش شمشیر ایمان را، بزن راه پلیدان را      به چنگال جهان خواران فرو کن خنجری دیگر

(حسینی، ص ۹)

بی‌مرگ سواران شب حادثه‌هایی‌ند      خورشید نگاهید و در آفاق رهایی‌ند  
مرداب کجا فرصت پیداشدش هست      آنگاه که چون موج از این بحر برآید؟

(هراتی ۱، ص ۷۸)

صدای سُم سمند سپیده می‌آید      یلی که سینه ظلمت دریده می‌آید

(مردانی ۱، ص ۶۳)

ج) غزل‌های انتظار— سرودن شعرهای آیینی از دیرباز در ادب فارسی سابقه دارد و اولین نمونه‌های آن را در دیوان کسایی مروزی می‌توان دید. از دوران مشروطه به بعد، رویکرد شاعران به این‌گونه سروده‌ها (اشعار آیینی) در قالب‌های ترجیع‌بند و ترکیب‌بند و مثنوی بیشتر شد و سرودن شعر آیینی، در دهه‌های اخیر، با تداول غزل به‌مثابه قالب مسلط شعر معاصر، فزونی گرفت. در میان غزل‌های آیینی، غزل انتظار، به دلیل حمل باورها و انگاره‌های عقیدتی، برجستگی بیشتری دارد. این نوع از غزل را در لایه واژگانی، براساس مبانی ذهنی سراینندگان، می‌توان به سه گونه تقسیم کرد.

در گونه نخست، روح امیدواری به ظهور منجی و بهبود اوضاع دیده می‌شود:

طلوع می‌کند آن آفتاب پنهانی  
دوباره پلکِ دلم می‌پرد، نشانه چیست؟  
ز سمتِ مشرقِ جغرافیای عرفانی  
کسی که سبزتر است از هزار بار بهار  
شنیده‌ام که می‌آید کسی به مهمانی  
کسی شگفت، کسی آن‌چنان که می‌دانی  
(امین پور، ۱، ص ۸۷)

آه می‌کشم تو را با تمام انتظار  
پُرشکوفه کن مرا ای کرامتِ بهار  
(قزوه، ۳، ص ۲۵)

در باغ، گل بر آتش نمرود می‌رسد  
از دست‌های سبز دعا باز گل کنیید  
با شعر با صدای دف و عود می‌رسد...  
هرچند زود رفته، ولی زود می‌رسد  
موعودِ جمعه، جمعه موعود می‌رسد  
جز او به هیچ حادثه‌ای دل نبسته‌ایم  
(فرجی، ص ۲۲۷)

در گونه دوم، فضایی حزن‌آمیز و یأس‌آلود ترسیم می‌شود:

بیا که آینه روزگار زنگاری ست  
بیا که زخم زبان‌های دوستان کاری ست  
به انتظار نشستن در این زمانه یأس  
برای منتظران، چاره نیست؛ ناچاری ست  
(بیابانکی، ۱، ص ۹-۱۰)

در گونه سوم، تمام غزل بهانه‌ای است برای اعتراض به زمانه و ناخوشایندی‌های آن. ترسیم این فضا را در همان نمونه قبل می‌توان دید.

### ۳-۳-۳. غزل‌های جنگ و شهادت

حجم بسیاری از غزل‌های انقلاب به ویژه دهه‌های شصت و هفتاد را غزل‌های مربوط به جنگ و درون‌مایه‌های آن تشکیل می‌دهد و شاعران، در آن غزل‌ها، به ترسیم فضای جنگ، آوارگی‌ها، دشمن، شهید و... بر پایه مبانی عقیدتی خود می‌پردازند:

اهواز... داغ و دلهره، آوار شانه‌ها  
باران شعله‌شعله و آژیرو جیغ و خون  
دیوارِ رگ‌به‌رگ شده زیر نشانه‌ها  
فریادِ شهر، در تب آتش زبانه‌ها...  
(فروغ تنگاب‌جهرم، به نقل از شفیعی، ص ۸۶)

شهادت از چمن گل چه چیده‌است  
کاین دشت لاله جمله گریبان دریده‌است؟  
(احمد زارعی، به نقل از جعفریان و کاظمی، ص ۳۵)

چه برها که در این کوه ناپدید شدند!  
چه سروها که در آغوش من شهید شدند!  
(قزوه ۲، ص ۷۹)

نیمی از پای او مانده بر خاک، نیم دیگر دوان توی پوتین  
این چنین است رزم و شهادت، این چنین است میدانی از مین!  
(مهدیه امینی، به نقل از اسرافیلی، ص ۴۵)

### ۳-۴. غزل‌های طنز

ادبیات طنز مولود کاستی‌ها و نارضایتی‌هایی است که در جامعه دیده می‌شود. بر طبق آرای اسپنسر،<sup>۱۶</sup> طنز رویکردی تسکین‌بخش و رهاساز در برابر الزامات و محدودیت‌های اجتماعی دارد (← موسوی، ص ۱۳-۱۴). در میان غزل‌های عصر انقلاب با نمونه‌هایی مواجهیم که شاعر کاستی‌ها و نامطلوبی‌های جامعه و رفتارهای ناپسند اجتماع را در قالب طنز و با زبانی اعتراض‌آمیز بیان می‌دارد. از همین گونه است این دو بیت از غزلی با عنوان «بخوربخور»، با ردیف «خورده باشد»، که اعتراضی است به بی‌عدالتی در جامعه:

به‌دنبال اموال ملت نگردید  
اگر یک نفر معتبر خورده باشد  
مدیری نمونه‌ست قطعاً کسی که  
ز هفتاد میلیون نفر خورده باشد  
(بیابانکی ۲، ص ۳۵-۳۷)

و نیز ابیات این غزل:

در دیوار پُر از صوم و صلوات است و دعا  
هر طرف می‌نگری، قبله‌نما موجود است ...  
دژه‌ای جای تو و وسوسه شیطان نیست  
تا بخواهید، در این حجره خدا موجود است ...  
سی‌دی شاد نداریم، کراهت دارد  
در عوض، سی‌دی اقسام عزا موجود است ...  
(همان، ص ۵۳-۵۴)



### ۵-۳-۳. غزل‌های آزادی

از ارزشمندترین درون‌مایه‌های انقلابی که در غالب غزل‌های این دوره دیده می‌شود تقویت روحیه آزادی و آزادگی در مردم است؛ از جمله در این بیت:

چنان درخت در این آسمان سری داریم  
برای حادثه دستِ تنویری داریم  
(هراتی، ۲، ص ۲۶)

اما گاهی هم از نبود آزادی در جامعه گلایه می‌شود:

کاش می‌شد بنویسم، بزخم بر در باغ  
که من از این همه دیوار بدم می‌آید  
(سلمانی، ۱، ص ۵۵)

سوگند می‌خورم به مرام پرنندگان  
در عرف ماسزای پریدن تفنگ نیست  
(همان، ص ۲۶)

سحر به حسرت پرواز بال کوبیدیم  
که پر بگیریم از آشیان، قفس نگذاشت  
(همایون علی‌دوستی، به نقل از مظفری ساوجی، ص ۶۸۵)

و گاهی به نبود آزادی بیان اعتراض می‌شود:

پادش حرف حق زدن جز سر بلندی نیست  
حق با من است اما مرا بردار می‌خواهی  
(فاضل نظری، ۱، ص ۳۷)

### ۶-۳-۳. غزل‌های مقاومت و اتحاد

پیشینه ادبیات مقاومت به جنگ جهانی دوم برمی‌گردد و پس از آن بوده‌است که متفکران اروپایی، تحت تأثیر جنگ و نهضت مقاومت، دریافتند که باید در تحولات جامعه مشارکتی فعالانه داشت (← وفایی، ص ۱۲۶). این نگرش دغدغه هر شاعر آزاده و آزادی‌خواهی است؛ چنان‌که شاعران غزل عصر انقلاب نیز از این ویژگی مستثنا نبوده‌اند:

خود بر آن اندیشه‌ام تا چون پگاه راستین  
چهره بنمایم، برآرم دستِ مردی زآستین ...  
بانگ بردارم که ای در ماندگان بی‌پناه  
هان بجویید از در هم‌بستگی جبل‌المتین ...  
(احمد زارعی، به نقل از جعفریان و کاظمی، ص ۸۶)

نگرش شاعر انقلاب به مقاومت و اتحاد نگرشی جهانی است. او خواستار اتحاد در مقیاس جهانی است و از همه کشورهای اسلامی می‌خواهد که، در برابر دشمن، متحد باشند و از حقوق هم‌کیشان خود دفاع کنند:

هرکجا عشق بتابد، وطن ما آنجاست      هرکجا کشته عشقی ست، تن ما آنجاست  
بانگ بردار برادر همه بی‌آوازند      سنگ بردار فلسطین همه سنگ‌اندازند  
(همان، ص ۱۷۵)

از همین‌گونه است شعر قیصر امین‌پور با عنوان «پنجره» در موضوع «فلسطین» که، با ترسیم نمادینی از فضای کلی آن سرزمین، خواستار مشارکت و اتحاد همگان برای بهبود اوضاع حاکم بر آن است:

در انتهای کوچه شب، زیر پنجره      قومی نشسته خیره به تصویر پنجره  
این‌سوی شیشه، شیون باران و خشم باد      در پشت شیشه، بغض گلوگیر پنجره ...  
اصرار پشت پنجره گفتگو بس است      دستی برآوریم به تغییر پنجره ...  
(امین‌پور ۲، ص ۳۴۸)

### ۷-۳-۳. غزل‌های دعوت به مبارزه و انتقام

در جریان هر انقلابی، هرچند بر مبانی انسانی و اعتقادی بنیاد نهاده شده باشد، یکی از خواسته‌های احساسی طرف‌دارانش حس انتقام است. این حس انقلابی و توصیه به آن در شمار درخور توجهی از غزل‌های عصر انقلاب نمود دارد:

دنیا نشسته است تماشا کند تورا      یا نه که چشم بندد و حاشا کند تورا  
مثل طنین سربی یک تیغ انتقام      در تنگنای حادثه پیدا کند تورا  
(سیدجلال موسوی، به نقل از ناگهان‌های سرخ، ص ۱۵۰)

### ۸-۳-۳. غزل‌های وطنی

شاید، در کمتر انقلابی، انگیزه‌های عقیدتی و ملی به یک اندازه در به‌ثمر رسیدن آن سهم بوده باشد. انقلاب اسلامی ایران یکی از آن نمونه‌های محدود یا نادر است. شاخصه شاعر ادبیات انقلاب اسلامی همین آمیختن عرق ملی و عقیدتی در شعر است. غزل‌هایی با این درون‌مایه در شعر انقلاب اسلامی فراوان است. به بیت یا ابیاتی از آن‌ها نظر افکنیم:

خاکِ خوبم و وطنم در گذر از آتش و دود  
آب شد آب ... ولی از غم نان هیچ نگفت  
(فیض، ص ۲۳۵)

به خون گر کشتی خاکِ من دشمنِ من!  
تنم گر بسوزی، به تیرم بدوزی  
کجایم تو توانی ز قلبم ربایم  
بجوشد گل اندر گل از گلشنِ من  
جدا سازی ای خصم سر از تنِ من  
تو عشقِ میان من و میهنِ من  
(سپیده کاشانی، به نقل از تیغ آفتاب، ص ۱۶۷)

دوباره می‌سازمت وطن اگرچه با خشت جانِ خویش  
ستون به سقفِ تو می‌زنم اگرچه با استخوانِ خویش  
(بهبهانی، ص ۷۱۱)

در میان غزل‌های غیر اعتراضی، غزل‌های جنگ و شهادت ۸۱ غزل (۳۰٪)، غزل‌های  
نوستالژیک ۷۲ غزل (۲۶/۶۶٪)، غزل‌های حماسی ۲۴ غزل (۱۱/۸۵٪)، غزل‌های طنز ۳۱ غزل  
(۱۱/۴۸٪)، غزل‌های آزادی ۲۲ غزل (۸/۱٪)، غزل‌های انتظار ۲۴ غزل (۸/۸۸٪)، غزل‌های وطنی  
۸ غزل (۲/۹٪)، غزل‌های مقاومت و اتحاد ۴ غزل (۱/۴۸٪) و غزل‌های دعوت به مبارزه و انتقام  
۴ غزل (۱/۴۸٪) را به خود اختصاص داده‌اند.

#### ۴- نتیجه

در ادبیات انقلاب اسلامی، با توجه به مبانی آرمانی مردم، تعهد نه تنها یکی از مؤلفه‌های همیشگی  
است، بلکه به مثابه کانونی‌ترین اصل تمام زوایای این نوع از ادبیات را تحت تأثیر قرار می‌دهد و  
باعث می‌شود شبکه مفهومی این گونه از ادبیات در سایه التزام رنگ‌وبویی معنوی به خود بگیرد.  
بررسی غزل انقلاب، از این نظر و با توجه به واژگان نشان‌دار، نتایجی رقم می‌زند که می‌توان  
بر مبنای آن‌ها این گونه ادبی را، به جهت درون‌مایه‌ای، از نوع گذشته آن متمایز کرد. مبنای این مقاله  
۷۰۰ غزل از غزل‌های اجتماعی معاصران است که، از مجموع آن‌ها، ۴۳۰ غزل رنگ‌وبوی  
اعتراض دارد و ۲۷۰ غزل در زمره غزل‌های غیر اعتراضی قرار می‌گیرد. در غزل‌های اعتراضی،  
واژه‌های نشان‌دار محمل مضامینی چون اعتراض به فضای نامطلوب شهری، اعتراض به روابط سرد  
انسانی، اعتراض به ظلم و بی‌عدالتی، اعتراض به نفاق و دورویی، اعتراض به فضای حزن‌آلود و  
نامید جامعه، اعتراض به فقر و نابسامانی، و اعتراض به کم‌رنگ شدن ارزش‌هاست. در غزل‌های

غیر اعتراضی، با تکیه بر واژه‌های نشان‌دار، این نتیجه حاصل می‌شود که بیشترین بسامد به ترتیب مبتنی بر موضوعات جنگ و شهادت، نوستالوژیک، حماسی، طنز، آزادی، انتظار، وطنی، مقاومت و دعوت به مبارزه و انتقام است.

### منابع

- آریان‌پور کاشانی، منوچهر، فرهنگ فارسی آموز پیشرو آریان‌پور (انگلیسی-فارسی)، جهان رایانه، چاپ چهارم، تهران ۱۳۸۰.
- ابتهاج، هوشنگ، سیاه‌مشق، کارنامه، چاپ دوم، تهران ۱۳۷۸.
- احمدی (۱)، بابک، ساختار و تأویل متن، ج ۱، نشر مرکز، تهران ۱۳۷۰.
- (۲)، حقیقت و زیبایی (درس‌های فلسفه هنر)، نشر مرکز، تهران ۱۳۸۵.
- اسرافیلی، حسین (به‌کوشش)، زخم سبب (مجموعه اشعار برگزیده پانزدهمین کنگره سراسری شعر دفاع مقدس؛ ارومیه، شهریور ۸۵)، صریر، تهران ۱۳۸۵.
- اسکارپیت، رویر، جامعه‌شناسی ادبیات، ترجمه مرتضی کتبی، سمت، تهران ۱۳۷۴.
- اسلامی ندوشن، محمّدعلی، جام جهان‌بین (در زمینه نقد ادبی و ادبیات تطبیقی)، جامی، تهران ۱۳۷۰.
- امین‌پور (۱)، قیصر، آینه‌های ناگهان (گزیده شعرهای ۶۴-۷۱)، افق، چاپ دوم، تهران ۱۳۷۵.
- (۲)، مجموعه کامل اشعار (۱۳۵۹-۱۳۸۵)، مروارید، چاپ دوم و سوم، تهران ۱۳۸۸.
- ایگلتون (۱)، تری، پیش درآمدی بر نظریه ادبی، ترجمه عباس مخبر، نشر مرکز، تهران ۱۳۶۸.
- (۲)، مارکسیسم و نقد ادبی، ترجمه اکبر معصوم‌بیگی، دیگر، تهران ۱۳۸۳.
- بارت، رولان، نقد تفسیری، ترجمه محمّدتقی غیائی، بزرگ‌مهر، چاپ دوم، تهران ۱۳۶۸.
- باقری، ساعد و محمّدرضا محمّدی‌نیکو، شعر امروز (پژوهشی مبتنی بر مجموعه شعرهای منتشرشده ۵۷-۶۹)، الهدی، تهران ۱۳۷۲.
- بهبهانی، سیمین، مجموعه اشعار، نگاه، تهران ۱۳۸۱.
- بیابانکی (۱)، سعید، چقدر پنجره (گزیده غزل)، به انتخاب محمّدحسین نعمتی و علی داودی، شهرستان ادب، تهران ۱۳۹۲.
- (۲)، سکتة ملیح، شهرستان ادب، تهران ۱۳۹۳.
- پشتدار، علی محمّد، «چشم‌انداز آزادی و ادب اعتراض در شعر فارسی»، علوم ادبی، سال سوم، ش ۵، پاییز ۱۳۸۹، ص ۱۵۷-۱۸۰.
- پورنامداریان، تقی، سفر در مه (تأملی در شعر احمد شاملو)، زمستان، تهران ۱۳۷۴.
- ترابی، علی اکبر، جامعه‌شناسی ادبیات فارسی (جامعه‌شناسی در ادبیات)، فروغ آزادی، تبریز ۱۳۸۰.
- تیغ آفتاب (مجموعه شعر دفاع مقدس ۷-غزل)، نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی سپاه، تهران ۱۳۷۵.
- جعفریان، محمّدحسین و محمّدکاظم کاظمی، شیری در قفس ۹۰۲ (شعرهایی از احمد زارعی)، شرکت انتشارات سوره مهر، تهران ۱۳۸۹.

- حسینی، سیدحسن، همصدا با حلق اسماعیل، شرکت انتشارات سوره مهر، چاپ چهارم، تهران ۱۳۸۷.
- داد، سیما، فرهنگ اصطلاحات ادبی (واژه‌نامه مفاهیم و اصطلاحات ادبی فارسی و اروپایی)، مروارید، تهران ۱۳۸۲.
- روزبه، محمدرضا، حرف‌هایی برای نگفتن (گزیده شعرهای ۱۳۶۸-۱۳۷۷)، قو، چاپ دوم، تهران ۱۳۸۲.
- زرقانی، سیدمهدی، «طرحی بر طبقه‌بندی انواع ادبی در دوره کلاسیک»، پژوهش‌های ادبی، سال ششم، ش ۲۴، تابستان ۱۳۸۸، ص ۸۱-۱۰۶.
- زرین‌کوب، عبدالحسین، نقد ادبی، میترا، چاپ دوم (از ویرایش دوم)، تهران ۱۳۶۱.
- سارتر، ژان پل، ادبیات چیست؟، ترجمه ابوالحسن نجفی و مصطفی رحیمی، زمان، تهران ۱۳۴۸.
- سلمانی (۱)، محمد، غزل زمان، چی چی کا، بندرعباس ۱۳۷۹.
- (۲)، در به‌در در پی نیافتنت، فصل پنجم، چاپ دوم، تهران ۱۳۹۲.
- سیدحسینی، رضا، مکتب‌های ادبی، نگاه، چاپ دهم، تهران ۱۳۷۱.
- شرفیاب، مهدی، «بررسی زمینه‌های دل‌تنگی در شعر قیصر امین‌پور»، تحقیقات تمثیلی در زبان و ادب فارسی، دوره چهارم، ش ۱۴، زمستان ۱۳۹۱، ص ۲۷-۴۶.
- شفیعی، سیدضیاءالدین (به‌کوشش)، امواج ارغوانی (مجموعه اشعار برگزیده هفدهمین کنگره سراسری شعر دفاع مقدس)، بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس، تهران ۱۳۸۷.
- شفیعی کدکنی، محمدرضا، ادوار شعر فارسی از مشروطیت تا سقوط سلطنت، سخن، چاپ پنجم، تهران ۱۳۸۷.
- شکارسری، حمیدرضا، تروویست عاشق (گزیده اشعار)، نکا، چاپ چهارم، تهران ۱۳۸۹.
- شمیسا، سیروس، نقد ادبی، میترا، چاپ دوم، تهران ۱۳۸۶.
- فاضل نظری (۱)، ابوالفضل، اقلیت، هزاره ققنوس، تهران ۱۳۸۵.
- (۲)، ضد، شرکت انتشارات سوره مهر، چاپ چهارم، تهران ۱۳۹۲.
- فتوحی رودمعجنی، محمود، سبک‌شناسی (نظریه‌ها، رویکردها و روش‌ها)، سخن، تهران ۱۳۹۰.
- فرجی، مهدی، شب بی شعر (گزیده اشعار)، نکا، تهران ۱۳۸۷.
- فرزاد، عبدالحسین، درباره نقد ادبی، قطره، چاپ سوم، تهران ۱۳۷۶.
- فیض، ناصر، گزیده شعر جنگ و دفاع مقدس، انتخاب و توضیح سیدحسن حسینی، شرکت انتشارات سوره مهر، تهران ۱۳۸۱.
- قزوه (۱)، علیرضا، چمدان‌های قدیمی (گزیده غزل)، به‌انتخاب علی محمد مؤدب و مبین اردستانی، شهرستان ادب، چاپ دوم، تهران ۱۳۹۱.
- (۲)، روایت چهاردهم (مجموعه اشعار برگزیده چهاردهمین کنگره سراسری شعر دفاع مقدس)، لوح زرین، تهران ۱۳۸۴.
- (۳)، گزیده ادبیات معاصر، کتاب نیستان، تهران ۱۳۷۸.
- کاظمی، محمدکاظم، پیاده آمده بودم ... حوزه هنری-سازمان تبلیغات اسلامی، تهران ۱۳۷۰.
- محدثی خراسانی، مصطفی، سُکر سماع (گزیده اشعار)، نکا، چاپ دوم، تهران ۱۳۸۷.
- مردانی (۱)، نصرالله، سمند صاعقه، حوزه هنری-سازمان تبلیغات اسلامی، تهران ۱۳۷۴.
- (۲)، عشق می گوید، انجمن قلم ایران، تهران ۱۳۸۸.

مظفری ساوجی، مهدی، شهید اقا شوکران (غزل اجتماعی معاصر از عهد مشروطه تا دهه هفتاد)، کتاب‌سرای تندیس، تهران ۱۳۸۳.

مقدادی، بهرام، فرهنگ اصطلاحات نقد ادبی (از افلاطون تا عصر حاضر)، فکر روز، تهران ۱۳۸۴.

موسوی، سید عبدالجواد، کتاب طنز (۵)، ترجمه سهیل سُمی، فردوسی، تهران ۱۳۸۹.

ناگهان‌های سرخ (مجموعه اشعار پنجمین کنگره سراسری شعر دفاع مقدس)، بنیاد حفظ آثار و ارزش‌های دفاع مقدس، تهران ۱۳۷۵.

نصرتی، عبدالله، «اندیشه‌های اجتماعی و سیاسی در شعر معاصر»، در سفر در آینه (نقد و بررسی ادبیات معاصر)، به کوشش عباسعلی وفایی، سخن، تهران ۱۳۸۷.

وفایی، عباسعلی، سفر در آینه (نقد و بررسی ادبیات معاصر؛ مجموعه مقالات همایش بین‌المللی تعامل ادبی ایران و جهان)، سخن، تهران ۱۳۸۷.

ولک، رنه، تاریخ نقد جدید، ترجمه سعید ارباب‌شیرانی، ج ۳، نیلوفر، تهران ۱۳۷۵.

هراتی (۱)، سلمان، از آسمان سبز، حوزه هنری-سازمان تبلیغات اسلامی، چاپ دوم، تهران ۱۳۶۸.

— (۲)، آب در سماور کهنه (گزیده اشعار)، تکا، چاپ سوم، تهران ۱۳۸۸.

یاحقی، محمدجعفر، جو یبار لحظه‌ها (جریان‌های ادبیات معاصر فارسی؛ نظم و نثر)، جامی، چاپ پنجم، تهران ۱۳۸۲.

Yarshater, Ehsan (1984). *The Modern Literary Idiom in Critical Perspectives on Modern Persian Literature*, Edited and Compiled by Thomas M. Ricks, DC: Three Continents Press, Washington.

